46 Ex concessione Gregorii XIII. qui ad instantiam Sebastiani Regis Portugaliæ, existente Cardinale Henrico ejus patruo, successoreque in Regno Inqui- sitore Generali, habent Lusitani Inquisitores cogni- tionem, & punitionem nefandi criminis cum ple- nissima potestate, & privativè ad omnes judices, & Superiores Ecclesiasticos, cumulativè tamen ad se- culares potestates, ut refert Emman. de Valle d. sct. 3. c. 1. n. 16. & infra alleg. 44 n. 30.

47 Contra perseverantes in excommunicatione per annum proceditur tanquam contra suspectos de hæ- resi leviter, ut per gloss. in c. contigit de dolo, & con- tum. Cov. in c. alma. p. 1. §. 7. n. 10. vers quartò, Marc. Ant. Genuensi. in praxi Archiep. Neap. c. 7. n. 5. Rojas sing. 60. n. 2. Sayr. de cens. l. 2. c. 10. n. 10. Sanctar. de hæ- resi, c. 4. dub. 4. n. 4. Diana part. 4. tr. 7. resol. 18.

Circa hæresis crimen tanta fides, & obedientia In- quisitoribus debetur, ut sæculares judices teneantur litteras, & illorum mandata celeriter exequi, & suum officium nullatenus impeditre; aliàs contrarium fa- cientes excommunicationem incurtere, decidunt text. in c. ut officium, §. statutus, & in c. ut Inquisicio- nis, in fine, de hæret. l. 6. resolvunt Simanch. de Catho- licis institut. tit. 23. n. 9. Carter. in praxi, tit. de hæ- reticis, §. circa secundum, n. 56. Lucerna Inquisitorum verb. impedientes, n. 1. Azeved. l. 5. n. 7. tit. 1. lib. 4. nova recopil. nam † judex sæculatis in causa hæresis me- ritus executor est, nec de processu, nec de sententia, aut mandato Inquisitoris, nec de crimine illo cog- noscere potest, etiamsi mortis pœna imponenda sit hæretico; quia totum hoc Inquisitoris prudentia re- linquitur, ita ut locus non detur revisioni. Ita Aloys. Ricc. in praxi fori Eccl. dec. 330. in 1. edit. & resol. 287. in 2. edit. Suar. de Paz in pract. tom. 2. pralud. 2. n. 30. Curia Philippica p. 3. §. 3. n. 19. Fr. Ludov. Miran- da de ordine judiciario, q. 1. art. 5. concl. 5. Mendez à Castro in praxi Lusitana, l. 2. c. 1. n. 16. & tenetur abs. que alia cognitione officium suum impetriri statim, & omni casu oculis, ut aiunt, clausis. Azeved. d. leg. 16. n. 9. Pegna in Direct. Inquisitorum, p. 3. comm. 8. † Si tamen inobediens fuerit, Inquisitor censoris, & pœnis eum compellere poterunt, Decian. tr. cri. min l. 5. c. 22. n. 21. Bobadil. in sua Politica, l. 2. c. 17. n. 81. Farinac. in praxi crimin. q. 97. n. 106. cum seqq. & de hæresi q. 1. 86. n. 162. Mendez à Castro d. c. 1. n. 16. Ex quibus jam sublata est theorica Bartoli in l. Di- vui, la 2. col. 2. n. 3. in l. non dub. ff. de custodia reorum, afferentis judicem sæcularem non teneri præcisè credere sententiæ, vel processui hoc casu, sed posse facere alia acta de novo, & ex illis hæreticum con- demnare, quia Magistratus, qui hujsmodi mandatis non obtemperat, & præstare auxilium recusat, est sus- pectus de hæresi, & ut hæreticus apprehendi, & ju- risdictione sua privati potest, Reb. tom. 2. ad l. Galli, tit. de litteris requisitoris, in princ. n. 20. Menoch. de presumpt. lib. 5. q. 6. n. 31. Unde bene Trasmiera d. n. de polygamia, lib. 2. q. 16. n. 5. cum seqq. resolvit quod capti per alios Iudices ex alio crimen, si de hæresi sint delati, debent statim Inquisitoribus eos postu- latibus remitti, & interim executio ratione aliorum criminum est suspendenda quoisque de hæresi cri- mine cognoscatur: & idem Trasmiera citato loco, à n. 3. tenet quod si contingat quem simul ab Inqui- sitoribus, ab Episcopo in causis Fidei citari, prius coram Inquisitoribus, ut majoribus judicibus, sui copiam facere tenetur.

## ALLEGATIO XLI.

Episcopus quibus in casibus excom- municationis ob violentam manuum in- jectionem in clericos absolvere pos- sit, & an possit dispensare, ut quis re- tineat beneficium obtentum tem- pore excommunicationis?

## S V M M A R I V M .

- 1 Excommunicatos pro violenta manuum injectione in clericos solus Papa absolvit.
  - 2 Episcopi hujsmodi excommunicatos absolvunt, quando percussio est levis.
  - 3 Percussio levis qua dicatur.
  - 4 Injuria levis judicanda est arbitrio boni viri.
- 5 Percussio

- 5 Percussio levis non dicitur, que in foro, platea, vel alio publico loco cum scandalo fit.
- 6 Impedimentum legitimum habens, propter quod excommunicatus non potest Summum Pontificem adire sine periculo vita, potest ab Episcopo absolviri.
- 7 Impedimentum justum habet is, qui ire non potest, licet mittere valeat pro absolutione.
- 8 Impedimentum justum quo ad hoc censetur habere, qui curam animarum, vel filios, aut uxorem habet, timetque ob suam absentiam damnum notabilem excepturos.
- 9 Inimicitias capitales etiam sua culpa contrahens, propter quas non valeat Romanum adire, potest ab hujusmodi excommunicatione per Episcopum absolviri.
- 10 Inimicitia capitales quae dicantur?
- 11 Inimicitia capitale oritur ex lite super omnibus bonis, vel majori illorum parte.
- 12 Accusatio criminalis inducit capitalem inimicitiam.
- 13 Status quaestio inducit capitalem inimicitiam.
- 14 Mortis, aut gravis infirmitatis periculum potest efficere, ut a quolibet sacerdote hujusmodi excommunicatus absolviri possit.
- 15 Absolutioni ab excommunicatione ratione articuli mortis, vel cuiusvis impedimenti imponenda est obligatio sub juramento ut cessante morbo, vel eo impedimento se presentet superiori, nisi illud impedimentum sit perpetuum.
- 16 Clerici collegialiter, seu communiter viventes, qui sese medioscri, & non enormi percussione affecerunt, possunt ab Episcopo absolviri.
- 17 Monachi, sive alijs Regulares se ad invicem persecutientes, per eorum Praelatos absolviri possunt, cum certis declarationibus: Episcopus tamen de aquitate eos etiam exemptos absolvit, n. 19.
- 18 Religiosus, qui percussit Clericum sacularem, debet ab Episcopo absolviri, quando percussio est levis.
- 20 Filij impuberes possunt ab hujusmodi excommunicatione per Episcopum absolviri.
- 21 Aetatis ob fragilitatem mitius quis puniatur.
- 22 Ianitor, seu officialis turbam arcendo non ex deliboratione, ab hujusmodi excommunicatione potest per Episcopum absolviri.
- 23 Inopes ab hujusmodi excommunicatione quando possint per Episcopum absolviri?
- 24 Pauper quis dicatur?
- 25 Aeger quacunque corporis impotentia impeditus quando ab hujusmodi excommunicatione possit per Episcopum absolviri.
- 26 Aegri qui dicantur.
- 27 Senex a predicta excommunicatione quando possit per Episcopum absolviri?
- 28 Senes qui dicantur?
- 29 Existens in potestate alterius, qualis est servus, vel filius famil, potest ab hujusmodi excommunicatione per Episcopum absolviri.
- 30 Mulieres cuiuscunq; sint etatis, & conditionis, ab excommunicatione possunt per Episcopum absolviri.
- 31 Pontificem Summum non valens adire pro absolutione hujus excommunicationis, an teneatur adire Legatum.
- 32 Inferior ab Episcopo quando possit ab hac excommunicatione absolvere.
- 33 Dispensare an possit Episcopus, ut quis retineat beneficium obtentum tempore excommunicationis, ostenditur.
- 34 Dispensare non potest Episcopus, ut quis retineat beneficium obtentum tempore excommunicationis, quando collatio esset facta per Papam.
- 35 Beneficium Episcopus scienter conferens excom Barbosa de Episc. Pars II.